АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 августа 2022 года № 468-н

с. Яренск

Об утверждении предельных норм расходования средств на питание
и Порядка предоставления и организации питания обучающихся, проживающих в пришкольном интернате муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ленская средняя школа»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32
«Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», областным законом от 02.07.2013
№ 712-41-ОЗ «Об образовании в Архангельской области», постановлением Правительства Архангельской области от 12.10.2012 № 463-пп
«Об утверждении государственной программы Архангельской области «Развитие образования и науки Архангельской области», в целях организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам и обеспечения прав и законных интересов обучающихся и их родителей (законных представителей), руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Утвердить предельные нормы расходования средств на питание обучающихся в школе, проживающих в пришкольном интернате муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ленская средняя школа» (далее по тексту – МБОУ «Ленская СШ»),
на одного обучающегося в день в пределах объемов финансирования, выделенных в 2022 году за счет средств областного бюджета и бюджета
МО «Ленский муниципальный район»:
- в возрасте от 7 до 11 лет в размере 289 рублей 72 копеек;
- в возрасте от 12 до 18 лет в размере 314 рублей 24 копеек.
Расчеты стоимости питания на одного ребенка в день в пришкольном интернате для детей в возрасте от 7 до 11 лет, от 12 до 18 лет прилагаются (приложение 1).
2. Утвердить Порядок предоставления и организации питания обучающихся, проживающих в пришкольном интернате муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ленская средняя школа», согласно приложению 2.
3. Заведующему Отделом образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» Ажгибковой М.А. обеспечить доведение настоящего постановления до руководителя муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ленская средняя школа» Тесля И.Н.
4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в установленном порядке и вступает в силу с 1 сентября 2022 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по социальным вопросам и муниципальному управлению Усова Д.В.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                    А.Г. Торков

2

Приложение 1
к постановлению Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 29 августа 2022 года № 468-н

	Расчет стоимости
питания на одного ребенка в день в пришкольном интернате для детей в возрасте от 7 до 11 лет

	Наименование продукта
	Ед. измерения
	Кол-во в день
	Цена за 1 кг/шт./л
	Сумма

	Хлеб ржаной
	кг
	0,08
	75
	6,00

	Хлеб пшеничный
	кг
	0,15
	75
	11,25

	Мука пшеничная
	кг
	0,015
	70
	1,05

	Крупы, бобовые
	кг
	0,045
	60
	2,70

	Макаронные изделия
	кг
	0,015
	90
	1,35

	Картофель
	кг
	0,187
	40
	7,48

	Овощи свежие, зелень
	кг
	0,28
	120
	33,60

	Фрукты (плоды) свежие
	кг
	0,185
	150
	27,75

	Сухофрукты, в т.ч. шиповник
	кг
	0,015
	280
	4,20

	Соки плодоовощные, напитки витаминизированные
	л
	0,2
	120
	24,00

	Мясо 1 категории
	кг
	0,07
	420
	29,40

	Субпродукты
	кг
	0,03
	280
	8,40

	Птица
	кг
	0,035
	290
	10,15

	Рыба
	кг
	0,058
	240
	13,92

	Молоко
	л
	0,3
	80
	24,00

	Кисломолочная продукция
	л
	0,15
	90
	13,50

	Творог
	кг
	0,05
	350
	17,50

	Сыр
	кг
	0,01
	650
	6,50

	Сметана
	кг
	0,01
	320
	3,20

	Масло сливочное
	кг
	0,03
	850
	25,50

	Масло растит.
	кг
	0,015
	115
	1,73

	Яйцо
	шт.
	1
	8
	8,00

	Сахар-песок
	кг
	0,03
	80
	2,40

	Кондитерские изделия
	кг
	0,01
	190
	1,90

	Чай
	кг
	0,001
	550
	0,55

	Какао порошок
	кг
	0,001
	900
	0,90

	Кофейный напиток
	кг
	0,002
	300
	0,60

	Дрожжи
	кг
	0,0002
	490
	0,10

	Крахмал
	кг
	0,003
	200
	0,60

	Соль
	кг
	0,003
	30
	0,09

	Специи
	кг
	0,002
	700
	1,40

	ИТОГО
	289,72

	Расчет стоимости
питания на одного ребенка в день в пришкольном интернате для детей в возрасте от 12 до 18 лет

	Наименование продукта
	Ед. измерения
	Кол-во в день
	Цена за 1 кг/шт./л
	Сумма

	Хлеб ржаной
	кг
	0,12
	75
	9,00

	Хлеб пшеничный
	кг
	0,2
	75
	15,00

	Мука пшеничная
	кг
	0,02
	58
	1,16

	Крупы, бобовые
	кг
	0,05
	60
	3,00

	Макаронные изделия
	кг
	0,02
	64
	1,28

	Картофель
	кг
	0,187
	40
	7,48

	Овощи свежие, зелень
	кг
	0,32
	90
	28,80

	Фрукты (плоды) свежие
	кг
	0,185
	150
	27,75

	Сухофрукты, в т.ч. шиповник
	кг
	0,02
	280
	5,60

	Соки плодоовощные, напитки витаминизированные
	л
	0,2
	120
	24,00

	Мясо 1 категории
	кг
	0,078
	304
	23,71

	Субпродукты
	кг
	0,04
	280
	11,20

	Птица
	кг
	0,053
	245
	12,99

	Рыба
	кг
	0,077
	223
	17,17

	Молоко
	л
	0,35
	80
	28,00

	Кисломолочная продукция
	л
	0,18
	90
	16,20

	Творог
	кг
	0,06
	350
	21,00

	Сыр
	кг
	0,015
	650
	9,75

	Сметана
	кг
	0,01
	320
	3,20

	Масло сливочное
	кг
	0,035
	770
	26,95

	Масло растит.
	кг
	0,018
	115
	2,07

	Яйцо
	шт.
	1
	8
	8,00

	Сахар-песок
	кг
	0,035
	80
	2,80

	Кондитерские изделия
	кг
	0,015
	190
	2,85

	Чай
	кг
	0,002
	550
	1,10

	Какао порошок
	кг
	0,0012
	900
	1,08

	Кофейный напиток
	кг
	0,002
	300
	0,60

	Дрожжи
	кг
	0,0003
	490
	0,15

	Крахмал
	кг
	0,004
	200
	0,80

	Соль
	кг
	0,005
	30
	0,15

	Специи
	кг
	0,002
	700
	1,40

	ИТОГО
	314,24

Приложение 2
к постановлению Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 29 августа 2022 года № 468-н

Порядок
предоставления и организации питания обучающихся,
проживающих в пришкольном интернате муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ленская средняя школа»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 8 статьи 66 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьями 15, 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.1. Основными задачами предоставления и организации питания обучающихся, проживающих в пришкольном интернате муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ленская средняя школа» (далее по тексту – школа, образовательное учреждение), являются:
- создание условий для обеспечения обучающихся пришкольного интерната рациональным и сбалансированным питанием;
- гарантирование качества и безопасности питания, пищевых продуктов, используемых в приготовлении блюд;
- пропаганда принципов здорового и полноценного питания.
1.2. В рамках применения Порядка используются следующие понятия:
- обучающиеся – обучающиеся, проживающие в пришкольном интернате школы;
- пришкольный интернат – интернат при школе, в котором созданы условия для проживания обучающихся;
- горячее питание – питание обучающихся, состоящее из пяти приемов пищи (завтрак, обед, полдник, ужин, второй ужин), предоставляемое по месту проживания в пришкольном интернате в дни учебного процесса.
1.3. Настоящий Порядок определяет организацию обеспечения питанием обучающихся школы, проживающих в пришкольном интернате
(далее – обучающиеся), осуществляется в пределах стоимости одного детодня питания и финансирование расходов осуществляется по фактически произведенным расходам, но не превышающим утвержденного норматива.
1.4. Бесплатное питание для обучающихся, проживающих в пришкольном интернате, предоставляется 5 раз в учебный день.
1.5. Питание обучающихся, проживающих в пришкольном интернате, предоставляется в течение учебного года в соответствии с календарным учебным графиком образовательного учреждения.
1.6. Требования настоящего Порядка обязательны для руководителя школы, ответственных лиц за организацию предоставления горячего питания обучающимся.
2. Организация питания обучающихся, проживающих в пришкольном интернате муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ленская средняя школа»

2.1. Горячее питание в пришкольном интернате предоставляется обучающимся, зачисленным на обучение в школу и проживающим
в пришкольном интернате, на основании заявления одного из родителей (законных представителей).
2.2. Предоставление горячего питания обучающимся производится
с момента подписания приказа о зачислении обучающегося в школу
и заключения договора с родителями (законными представителями)
о проживании обучающегося в пришкольном интернате.
2.3. Предоставление горячего питания прекращается в случае выбытия обучающегося из школы или расторжения договора с родителями
(законными представителями) о проживании обучающегося в пришкольном интернате по иным причинам.
2.4. Приказом руководителя общеобразовательного учреждения назначается ответственное лицо за организацию предоставления горячего питания (далее – ответственное лицо). Ответственное лицо ведет ежедневный учет посещаемости обучающихся.
2.5 В выходные, праздничные дни, каникулярный период
и дни отсутствия обучающего в пришкольном интернате горячее питание
не предоставляется и не компенсируется.
2.6. Финансирование затрат школы, связанных с реализацией настоящего Порядка, осуществляется в соответствии с пунктом 2.12 подпрограммы № 2 «Развитие муниципальной системы общего и дополнительного образования
МО «Ленский муниципальный район» на 2021-2025 годы» муниципальной программы «Развитие образования Ленского муниципального района
2021 - 2025 годы», утвержденной постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район» от 18.09.2020 № 521-н, за счет субсидии на иные цели, не связанные с возмещением затрат на выполнение муниципального задания, предоставляемой из средств областного бюджета
и бюджета МО «Ленский муниципальный район».
2.7. Ежемесячно общеобразовательное учреждение предоставляет
в Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» отчет о расходовании средств субсидии «Обеспечение бесплатным питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся, осваивающих образовательные программы начального общего образования, питание детей
в интернате».
2.8. Образовательное учреждение несет ответственность за нецелевое использование средств, предусмотренных для обеспечения питанием обучающихся, в соответствии с законодательством Российской Федерации.